תהליכים כלכליים של גלובליזציה והפרטה, נוסף על תהליכים

* הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת בר-אילן. הערות והארות יתקבלו בכרכה:
oren.perez@biu.ac.il, tzipi2408@gmail.com, Adi.Ayal@biu.ac.il

1 הוראות המוצאות ביטוי בחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 ס"ח 128 ובהן איסור הסדר כובל (סעיפים 4-6), אסדרה של מיוזגי חברות (סעיפים 19-21), אסדרת מונופולין (סעיפים 26-27) ואסדרה של קבוצות ריכוז (סעיפים 31א-31ב).

ספציפיים הקשורים להצטרפות של ישראל לאחרונה לארגון OECD,² הביאו למקרים רבים של חפיפה כזו. דומה כי תופעת הביזור הרגולטורי קיימת במרבית תחומי הפעילות והיא חלק מעולם הרגולציה של ימינו.

נוסף על כך נבחן את האופן שבו חפיפה כזו באה לידי ביטוי בהפעלת הסמכות הרגולטורית, בין על ידי משרדי הממשלה ובין על ידי רשויות רגולטוריות עצמאיות.⁷ השאלה המרכזית שמתעוררת במקרים של חפיפה בין תחומי הפעילות של

3 חוק להסדרת הטיפול בארזיות, התשע"א-2011 ס"ח 278.

4 פקודת התעבורה [נוסח חדש], נ"ח 173.

5 חוק הפעלת רכב (מנועים ודלק), התשכ"א-1960 ס"ח 12.

6 חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 ס"ח 752.

7 יש הסוברים כי ראוי לפרש את המונח "רגולציה" כחל על רשויות מסדירות, ולהחריג ממנו את הרשות המחוקקת. לענייננו, דווקא אסדרה שמקורה בחקיקה ראשית היא משמעותית, שכן יש בה תרומה משמעותית לביזור הרגולטורי שבו נעסוק.

לעניין התפתחות הרגולציה באירופה, ובעיקר בבריטניה ראו: Giandomenico Majone, *The Rise of the Regulatory State in Europe*, 17 W. EUR. POL. 77 (1994); REGULATION THEORY: STATE OF THE ART (Robert Boyer & Yves Saillard eds., 2001).

11 כגון רשות הנמלים והרכבות הכפופה לשר התחבורה, או רשות מקרקעי ישראל הכפופה לשר הבינוי והשיכון.

12 ס' 22 לחוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 ס"ח 208.

13 ס' 41 לחוק ההגבלים העסקיים.

14 פרק ו' לחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002 ס"ח 55.

15 לסקירת האתגר הניצב לפני המשפט המנהלי נוכח אתגרי הגלובליזציה, ולניתוח ההשפעות של המשפט הבינלאומי על הרגולציה המדינתית, ראו דפנה ברק-ארוז ואורן פרז "המשפט המנהלי בישראל והאתגר הגלובלי" עיוני משפט לד 93 (2011) (להלן: ברק-ארוז ופרז).

הדוגמה הבולטת היא השפה והכלים הכלכליים של רגולטורים כלכליים. הכלים והשפה המוסדית נגזרים גם מעצם ההגדרה של הרשויות הרגולטוריות (להבדיל מהדרג הפוליטי) כרשויות מקצועיות בעלות מומחיות בתחומן. מובן כי השימוש בשפה ובכלים המשמשים את הסקטור או התחום המקצועי של הרשות

19 ס' 16(1) לתקנות מניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים, התש"ן-1990 ק"ת 250.

20 כך, למשל, הממונה על הגבלים עסקיים רשאי למנוע מהתאגדות של יצרני המשקאות הקלים להתאגר לצורך איסוף ומחזור מכלי המשקה הריקים שלהם, גם אם ההתאגדות נוצרה למטרה סביבתית מובהקת וזכתה להכרה של השר להגנת הסביבה לפי סמכותו דאז בחוק הפיקדון על מכלי משקה, התשנ"ט-1999 ס"ח 170 – וזאת בטענה של הפרת האיסור על הסדר כובל. ראו ה"ע (הגבלים עסקיים) 508/04 תאגיד איסוף מיכלי משקה בע"מ נ' אדם טבע ודין אגודה ישראלית להגנת הסביבה (פורסם בנבו, 13.9.2005).

24 לסקירה של ענף התקשורת ראו דוח ועדת גרונאו ששימש בסיס לרפורמות: הוועדה לגיבוש המלצות מפורטות בדבר מדיניות וכללי התחרות בתחום התקשורת בישראל דין וחשבון הוועדה לגיבוש המלצות מפורטות בדבר מדיניות וכללי התחרות בתחום התקשורת בישראל (2008) www.moc.gov.il/new/documents/gronau2008/gronau1.pdf.

25 המונח "בזק" מוגדר בס' 1 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק הבזק) כדלקמן: "שידור, העברה או קליטה של סימנים, אותות, כתב, צורות חזותיות, קולות או מידע, באמצעות תיל, אלחוט, מערכת אופטית או מערכות אלקטרומגנטיות אחרות".

26 לפי ס' 4(א) לחוק הבזק "רישיון יכול שיהיה רישיון כללי או רישיון מיוחד".

מפעילים חדשים וליתן למפעילים גדולים יתרון גדול על מפעילים קטנים. לדיון בדמי הקישוריות ובניסיון לרגולציה הממוקדת בהם ראו עדי אייל "המעגל לעולם חוזר: האם הכלכלה החדשה תדרוש פתרונות ישנים בפיקוח על התקשורת הסלולרית?" מחקרי משפט כג(3) 629 (2007).

29 המונח "טלגרף אלחוטי" מוגדר בס' 1 לפקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש], התשל"ב-1972 כדלקמן: "שיטה של תקשורת באמצעות מכשירים לשידור או לקליטה של ידיעות או תקשורת אחרות על ידי אותות חשמל, שלא בעזרת תיל המחבר את נקודות השידור והקליטה"; (ס' 5 לפקודה עניינו רישיון הקמה והפעלה ל מתקן טלגרף אלחוטי).

30 חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2006.

31 ראו ס' 1 לחוק הקרינה.

32 המונח "מקור קרינה" מוגדר בס' 2 לחוק הקרינה כדלקמן: "מכשיר, מיתקן או מערכת טכנולוגית, שבמהלך הפעלתם נוצרת או עלולה להיווצר, קרינה בלתי מייננת, למעט קרינה לשימוש רפואי".

33 ס' 3(א) לחוק הקרינה.

34 ראו ס' 25 לחוק הקרינה.

35 למעשה נותרו בידי שר התקשורת חלק מהסמכויות בתחום הקרינה – ככל שהדבר קשור לקרינה הנובעת ממכשירי טלפון ניידים. ס' 1 לצו התקשורת (בזק ושידורים) (פטור מאישור סוג ופטור מרישיון סחר), התשע"ב-2012 מורה כי שר התקשורת הוא המוסמך להתיר ייבוא

לקונפליקט בין שני הרגולטורים, והדבר לא פעל לטובת הציבור. כך, למשל, היה בסוגיית הפיקוח על מתקני גישה אלחוטיים, המוכרים כאנטנות הזעירות המוצבות על גגות של בנייני מגורים.

נתוני המשרד להגנת הסביבה הצביעו על עלייה ברמת החשיפה של האוכלוסייה לקרינה, כשתרומתם של המתקנים הפטורים מהיתר בנייה הייתה גדולה יותר מתרומתם של המתקנים שהקמתם הייתה טעונה היתר.³⁹

של מכשירים סלולריים למדינת ישראל; באפשרותו להאציל את סמכותו זו ל"מנהל אגף בכיר ניהול ספקטרום ורישוי תדרים במשרד התקשורת או עובד משרד התקשורת שהשר הסמיכו".

36 חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

37 ס' 27ב(ב) לחוק הבזק.

38 תקנות התקשורת (בזק ושידורים) תדרים למתקני גישה אלחוטית, תשס"ב-2002. התקנות הותקנו ב-23.6.2002 מכוח סעיף 27א(א) לחוק הבזק.

39 צוות בין-משרדי בנושא מתקן גישה אלחוטית דו"ח מסכם 11 (2009) [storage/FILES/4/1724.pdf](http://moc.gov.il/sip_storage/FILES/4/1724.pdf) (להלן: דוח הצוות הבין-משרדי).

על רקע הקונפליקט המתואר הוגשו נגד שלושת הרגולטורים כמה עתירות לבג"ץ ואלה אוחדו לדיון משותף.⁴⁶ בעקבות אי-ההסכמה הוציא בית המשפט העליון בספטמבר 2010, בהסכמת הצדדים, צו ארעי האוסר על הקמה של מתקני גישה אלחוטיים לתקשורת סלולרית בפטור מהיתר בנייה. לפי ההחלטה שניתנה יעמוד הצו בתוקפו עד הכניסה לתוקף של ההסדר הקבוע בטיטת התקנות או עד להחלטה אחרת. הטיוטה של תקנות התכנון והבניה (התקנת מיתקן גישה אלחוטית לתקשורת בשיטה התאית), התש"ע-2010 הונחה על השולחן של ועדת הכלכלה, אך טרם אושרה עקב הכישלון להגיע להסכמה בין שלושת הרגולטורים על נוסחן. כתוצאה מכך, נותרו העתירות תלויות ועומדות בפני בג"ץ עד מועד הכתיבה של שורות אלה. עם זאת, בשלהי 2013 הודיע היועץ המשפטי לממשלה לבג"ץ, בצעד חריג, כי הוא סבור שיש מקום לקבל את העתירות שהוגשו נגד הקמה של מתקני גישה אלחוטית בפטור מהיתר בנייה.

העוצמה של תהליכים אלה הביאה לכך שהאינטרס הבריאותי נדחק, אולי גם בשל חולשתו הפוליטית והרגולטורית של משרד הבריאות.⁶³ השתנות התנאים חייבה חשיבה מסודרת

להוסיף שרבים מהנהלים הנוגעים בייבוא של מוצרי מזון לישראל מבוססים על הנחיות מנהליות.

61 ראו ס' 8 לפקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, ותקנות בריאות העם (בדיקת מזון מיובא), התשל"ח-1978.

62 שתי דוגמאות בולטות הן המשא ומתן המתקדם בין ישראל לבין האיחוד האירופי על הסכם בעניין Conformity Assessment and Acceptance of Industrial Product של ישראל בשנת 2008 ל־Pharmaceutical Inspection Co-operation Scheme (PIC/S).

מדיניות הפיקוח ביבוא"⁷⁰ באופן שיוביל להפחתה בעלויות של ייבוא מצרכים לישראל, באמצעות השוואת המדיניות של בדיקות התקינה לזו הנוהגת בשווקים בינלאומיים ובאמצעות עדכון של מדיניות הפיקוח בייבוא על עמידה בתקן

66 החלטה 4191 של הממשלה ה-32 "הגברת התחרותיות והפחתת יוקר המחיה" (29.1.2012).

חוק התקנים, התשי"ג-1953; פקודת הייבוא והייצוא [נוסח חדש], התשל"ט-1979.

67 תזכיר חוק חוק התקנים, התשע"ב-2012.

68 שם, בסעיף ד.1.

69 שם, בסעיף ד.3.

70 שם, בסעיף ד.4.

רשמי, הנוהגת מכוח פקודת הייבוא והייצוא. ההצעה אושרה בכנסת ופורסמה ברשומות כחוק התקנים (תיקון מס' 10).⁷¹ החוק משקף ניסיון לאזן בין האינטרסים המתנגשים שבאו לידי ביטוי גם בפרשת רמדיה, ונותן עדיפות לאינטרס הסחר.

במילים פשוטות: פניית גוף מוסדר להפעלת פיקוח שיפוטי על הרגולטור הרלוונטי עלולה להעלות חשש לנקמה עתידית (ולו רק במניעת התחשבות ובעמידה על כל פרט). זאת, בעוד שפיקוח עקיף על ידי רגולטור אחר מבטיחה שהמידע בדבר החלטות

71 חוק התקנים (תיקון מס' 10), התשע"ד-2013, ס"ח 2410.

72 מושג זה יובהר בפסקה 3.1 בהמשך, כמו גם הפניה לספרות העוסקת בו.

שהתקבלו יעבור ויבוקר גם ללא פנייה יזומה של הגוף המוסדר. עצם הקיום של הפיקוח העקיף הוא תמריץ *ex ante* לרגולטורים המעורבים להיזהר בהפעלת סמכותם.

במצב כזה, שבו לא נעשה מראש איזון אינטרסים מחושב, אפשר לטעון כי האיזון ייעשה אד הוק, תוך כדי ההתנהלות של הרשות הרגולטורית שרכשה לעצמה את העדיפות

108 "חקיקת משנה: נוהל והנחיות" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 2.3100, 11-10 (התשמ"ו) www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/5C816E7D-1BAC-4452-A696-34CBFA029A38/0/23100.pdf (להלן: הנחיית היועץ המשפטי לממשלה).

109 חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961. לתיאור האבולוציה של המשרד לאיכות הסביבה ראו אלון טל הסביבה בישראל משאבי טבע, משברים מאבקים ומדיניות-מרשית הציונות ועד המאה ה-21 398-464 (2006).

דה פקטו וקיבלה החלטות בעלות השפעה על תחום הפעולה של רשות רגולטורית אחרת. ספק אם אלו פני הדברים במציאות.